SERVIÇO pl-r BLICO F EDE RAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS D ELIBERATIVOS C ENTRAIS
C a m p us U n iversitá rio Trindade C E P 88040-900 -- Florianópolis .sc

ATA N' 05/2018 DA 5' REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO

Ata da 5* Reunião Oi'dirá.ria da Câmara de
Extensão, realizada em 26 de outubro de 2018, às
14h, no A uditório LED lab ll.

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17
18

19

20
21

22

23

24

Aos pinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às quatorze horas, no Auditório LED lab
11, reuniram-se os membros da Câmara de Extensão da IJFSC, atendendo à Convocação n' 05/201 8 --
CEx. Estavam presentes: prof' Graziela De Lula Canto, prof' Ana .Paula Genes Gelaldo, prof.
Giustino Tribuzi, prof' Janine Soares de Oliveira, prof' Mana Alise Neves e o representante discente
Yago Ronan Messias. Estavam ausentes: Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, Centro de
Desportos, .Centro de Ciências da Educação, Centro de Araianguá, Centro Tecnológico, Centro de
Blumenau, Centro de Ciências Jurídicas, Centro de Filosofia ê Ciências Humanas, Centro de
Curitibanos, Centro de Joinville e o Centro Socioeconómico. Não havendo quórum, a prof' Graziela
De Lula disse que devido a isso seriam realizados apenas alguns infonnes. Na sequência, apresentou o
novo sistema de progressão funcional de docentes da UFSC e esclareceudúvidas a respeito do referido
sistema. Prof' Graziela De Lula apresentou o Catálogo de Extensão 2018 e informou que estes. estão
disponíveis na PROEX para retirada. Prof' Graziela De Lula informou que estarão disponíveis, por
meio eletrõnico, fluxogramas de projetos üJnanciados e falou que existem mais de 200 ações
financiadas que não foram encerradas e destacou a importâlncia dos ressarcimentos para o fomento de
ações de extensão. Proa' MariaAlice questionou sobre a maneira-de procedem no caso de lml professor
do CCB que se aposentou e não encenou a ação. Prof' Graziela De Lula respondeu que o chefe de
departamento deverá encaminhar um documento ao Pró-Reitor de Extensão relatando o ocorrido.
Relembrou ainda todos os editais que foram abertos no ano de 2018 pela PROEX. Nada mais havendo
a tratar, prosa Graziela De Lula agradeceu a presença de todos e deu por enceh'ada a sessão..Ato
contínuo, para constar, eu, Gabriela Cordeiro de Oliveira Squariz, lavrei a pj'esente ata que, se
aprovada, será assinada por mim e pela senhora presidente. Florianópolis, vinte e seis de outubro de
dois mil e dezoito.
Gabriela Cordeiro de Oliveira Squariz
Graziela De Lula Callto ,,,z.-.ptll:!Sfl:=.,:

/